1. *astante* cet. während ihm noch die phrygischen Bundesgenossen zur Seite standen — anapäst. Dimeter aus des Ennius' Andromacha Aechmalotis, welche III. 19, 44 in ihrem Zusammenhange citirt werden.

6. *Haec omnia* cet., Fortsetzung der vorigen Stelle; es ist nur ein Vers dazwischen ausgelassen.

7. *evitari* (in der klassischen Zeit veraltet) = *vitam eripi*. Zu der *παγήχησις*: *vi vitam evitari*, dergleichen die ältern Dichter sehr liebten, vgl. 44, 105: *Vidi videre*; II. 17, 39: *paratum pestem ut participet parem*; III. 19, 44: *Aree et urbe orba sum*; IV. 36, 77: *maior mihi moles, maioris miscendum malum*. Mit dem *ὀμοιοτέλευτον* der drei Verse vgl. 28, 69.

9. *quasi vero*, wie oben 22, 50. In ironischen Sätzen mit *quasi* (und *nisi*) müssen wegen des negativen Sinnes als Pron. indef. *quisquam*

und *ullus* stehen; vgl. 36, 86; 38, 92 u. III. 29, 72.

ista vi, durch welche er das Leben verlor.

10. *amisisset* wegen des Wortspiels mit dem folgenden *sensum amisit* für: *tali eventu caruisset*.

11. *Pompeio melius factum est*, wir: *mit Pomp. wurde es besser*.

13. *nimirum* 'natürlich', etwas spöttisch. Die nächsten Kleinstädter machten es den Grossstädtern nach. 14. *Graeculum* 'echt griechisch', immer in verächtlichem Sinne, wie p. Flacc. 10, 23: *motus quidam temerarius Graeculae contionis*. Die griech. Lebhaftigkeit sprach die kälteren Römer wenig an.

15. *fortunatum* 'ein Glücksfall'; das Gegentheil 5, 9: *miserum*, und unten 36, 87.

17. *cum socero*, mit Cäsar, dessen Tochter Julia 59 v. Chr. mit Pompeius verheirathet, seit 54 aber freilich schon gestorben war.

is propagatione vitae quot, quantas, quam incredibilis hausit calamitates! Haec morte effugiuntur, etiam si non evenerunt, tamen, quia possunt evenire; sed homines ea sibi accidere posse non cogitant: Metelli sperat sibi quisque fortunam, proinde quasi aut plures fortunati sint quam infelices aut certi quicquam sit in rebus humanis aut sperare sit prudentius quam timere.

87 Sed hoc ipsum concedatur, bonis rebus homines morte privari: ergo etiam carere mortuos vitae commodis idque esse miserum? Certe ita dicant necesse est. An potest is, qui non est, re ulla *carere*? Triste enim est nomen ipsum *carendi*, quia subicitur haec vis: habuit, non habet; desiderat, requirit, indiget. Haec, opinor, incommoda sunt carentis: caret oculis, odiosa caecitas; liberis, orbitas. Valet hoc in vivis, mortuorum autem non modo vitae commodis, sed ne vita quidem ipsa quisquam caret. De mortuis loquor, qui nulli sunt: nos, qui sumus, num aut cor-
15 nibus caremus aut pinnis? equis id dixerit? Certe nemo. Quid ita? Quia, cum id non habeas, quod tibi nec usu nec natura sit
88 aptum, non careas, etiam si sentias te non habere. Hoc premedum etiam atque etiam est argumentum confirmato illo, de quo, si mortales animi sunt, dubitare non possumus, quin tantus interitus in morte sit, ut ne minima quidem suspicio sensus relinquatur: hoc igitur probe stabilito et fixo illud *excutiendum* est ut sciatur, quid sit *carere*, ne relinquatur aliquod erroris in verbo. *Carere* igitur hoc significat, egere eo, quod habere velis. Inest

1. hausit calamitates. Wir sagen: den Becher des Unglücks bis auf den Boden leeren, während der Lateiner das Bild nur durch das Verbum andeutet. Aehnlich *bellum extinguere* 'die Fackel des Krieges auslöschten' u. a. Uebrigens vgl. de dom. 11, 30: *Si utile rei publ. fuit haurire me unum pro omnibus illam indignissimam calamitatem, etiam hoc utile est* cet.
9. An potest cet. Man supplire vorher: *Sed non recte dicunt*. So dient an öfter zur Widerlegung einer ausgesprochenen fremden Ansicht. Vgl. Phil. II. 1, 3: *Contra rem suam me venisse questus est. An ego non venirem contra alienum pro familiari et necessario? wo non recte questus est zu suppliren ist.*

10. nomen ipsum carendi, s. 15, 34 zu *mercedem gloriae*. Zu dem

Gerund. als Verbalsubstantiv vgl. 43, 102: *de nihil sentiendo*.

15. qui nulli sunt, wie 6, 11.

16. Quid ita? 'Wie so?' = 'Warum dies?' Es ist dabei immer der vorhergehende Satz zu ergänzen, also hier: *nemo id dixerit*.

18. careas. In der Bedeutung 'entbehren', welche *carere* an dieser ganzen Stelle hat, wird viel häufiger *egere* gebraucht.

promere: verfolgen, in's Auge fassen.

20. quin cet. für den Acc. c. Inf., welchen *confirmato illo* erfordert, im Anschluss an den Zwischensatz. Umgekehrt stand 17, 40 der Acc. c. Inf. für *quin*.

22. illud excutiendum est ut sciatur, quid sit carere 'muss die Bedeutung des Wortes entbehren gründlich

enim velle in carendo, nisi cum sic tamquam in febre dicitur, alia quadam notione verbi. Dicitur enim alio modo etiam *carere*, cum aliquid non habeas et non habere te sentias, etiam si id facile patiare. Ita *carere* in morte non dicitur; nec enim esset
5 dolendum: dicitur illud, *bono carere*, quod est malum. Sed ne vivus quidem bono caret, si eo non indiget. Sed in vivo intellegi tamen potest, regno te carere — dici autem hoc in te satis subtiliter non potest; posset in Tarquinio, cum regno esset expul-
10 sus —: at in mortuo ne intellegi quidem; carere enim sentientis est, nec sensus in mortuo: ne carere quidem igitur in mortuo est.

Quamquam quid opus est in hoc philosophari, cum rem
37 non magno opere philosophia egere videamus? Quotiens non modo
89 ductores nostri, sed universi etiam exercitus ad non dubiam mortem concurrerunt! quae quidem si timeretur, non L. Brutus ar-
15 cens eum redivit tyrannum, quem ipse expulserat, in proelio concidisset, non cum Latinis decertans pater Decius, cum Etruscis filius, cum Pyrrho nepos se hostium telis obiecissent, non uno bello pro patria cadentis Scipiones Hispania vidisset, Paulum et

(ut sciatur) untersucht werden'. *Quid sit carere* hängt ab von *excuti. est*.

1. *tamquam* = *ut*, wie III. 10, 23. Seltener wird *quasi* in verkürzten Vergleichungssätzen gebraucht, jedoch vgl. Cat. M. 19, 71: *quasi poma ex arboribus, cruda si sunt, decidunt, sic vitam adolescentibus vis aufert*.

3. *non habeas* cet. Der Conj. steht, weil durch die zweite Person das unbestimmte Subject (man) bezeichnet wird.

4. *Ita carere* 'in diesem Sinne (wie man sagt *febre carere*) wird entbehren nicht hinsichtlich des Todes gebraucht' d. h. von denen, welche von einem *carere* der Todten reden. In *morte* prägnant für *in morte appellanda*. So auch im Folgenden.

nec enim esset dolendum 'denn man hätte dann keinen Grund zum Bedauern', wenn man neml. ein solches Entbehren, wie das *carere febre*, meinte.

5. *dicitur* 'man meint dabei'. Die ganze Stelle würde ohne den parenthetischen Satz *Dicitur enim* cet.

deutlicher sein. An den Zusatz eines Glossators aber ist nicht zu denken, da der Satz *Sed ne vivus quidem* cet. die unmittelbar vorhergehenden Worte unentbehrlich macht.

quod est malum geht auf den vereinigten Begriff *bono carere*.

12. *Quotiens* cet. Dieser Stelle sehr ähnlich ist Cat. M. 20, 75.

14. *si timeretur*, s. 12, 27 zu *nisi haereret*.

L. Brutus. L. Junius Brutus fiel 509 im Kampfe gegen die von den Vejentern unterstützten Tarquinier.

16. *Decius*. P. Decius Mus, der Vater, weihte sich dem Opfertode am Vesperis 340, der Sohn bei Sentinum 295, der (seltener erwähnte) Enkel bei Asculum 279 v. Chr.

18. *Scipiones* cet. Die Brüder Cn. u. P. Cornelius Scipio fielen 212. L. Aemilius Paulus, der Vater des Macedonicus, als Consul, und Cn. Servilius Geminus, als Consular, 216. M. Claudius Marcellus, der Eroberer von Syrakus, 208, L. Postumius Albinus 215 im cispadan. Gallien, Tib. Sempronius Gracchus 213 durch Flavius, den Heerführer der Lucaner.

Geminum Cannae, Venusia Marcellum, Litana Albinum, Lucani Gracchum. Num quis horum miser hodie? ne tum quidem post spiritum extremum; nec enim potest esse miser quisquam sensu 90 perempto. At id ipsum odiosum est, sine sensu esse. Odiosum, si id esset carere. Cum vero perspicuum sit nihil posse in eo 5 esse, qui ipse non sit, quid potest esse in eo odiosum, qui nec careat nec sentiat? Quamquam hoc quidem nimis saepe, sed eo, quod in hoc inest omnis animi contractio ex metu mortis. Qui enim satis viderit, id quod est luce clarius, animo et corpore consumpto totoque animante deleto et facto interitu universo 10 illud animal, quod fuerit, factum esse nihil, is plane perspiciet inter Hippocentaurum, qui numquam fuerit, et regem Agamemnonem nihil interesse, nec pluris nunc facere M. Camillum hoc civile bellum, quam ego illo vivo fecerim Romam captam. Cur igitur et Camillus doleret, si haec post trecentos et quinquaginta 15 fere annos eventura putaret, et ego doleam, si ad decem milia annorum gentem aliquam urbe nostra potituram putem? Quia tanta caritas patriae est, ut eam non sensu nostro, sed salute ipsius metiamur.

38 Itaque non deterret sapientem mors, quae propter incertos 20 casus cotidie imminet, propter brevitatem vitae numquam potest longe abesse, quo minus in omne tempus rei publicae suisque consulat, ut posteritatem ipsam, cuius sensum habiturus non sit, ad se putet pertinere. Qua re licet etiam mortalem esse animam

1. *Litana* (nach Analogie anderer celtischer Namen, nicht *Litana*), s. Liv. XXIII. 24, 7: *Silva erat vasta (Litana Gallii vocabant), qua exercitum traducturus erat*. Ibi *Postumius omni vi, ne caperetur, dimicans occubuit*.

7. *nimis saepe, sc. a me dicitur*. Zu eo vgl. 7, 13.

8. *inest, s. z. 27, 66*. *animi contractio* 'das beengende Gefühl, das "Gedrücktsein", das Gegenheil von *effusio animi* (s. IV. 31, 66).

13. *nec pluris facere* cet. 'und dass Camillus sich jetzt eben so wenig um den gegenwärtigen Bürgerkrieg kümmert'. M. Furius Camillus, der Retter Roms von den Galliern, 390 v. Chr.

15. *doleret, si — putaret?* Zu d.

Conj. Imperf. statt des Conj. Plusq. in beiden Sätzen vgl. Phil. VIII. 4, 14: *nam igitur eum, si tuum esses, temerarium civem aut crudelium putares?*

16. *ad decem milia annorum*: 'in zehntausend Jahren', eig. in dem Zeitpunkte, in welchem es bis zu zehntausend vollendeten Jahren gekommen ist. So ad Att. XII. 46: *nescio quid intersit, utrum illuc nunc veniam an ad decem annos*.

18. *ut eam — metiamur*: dass wir nicht die Dauer unseres Empfindungsvermögens, sondern lediglich sein Interesse als Massstab für sie annehmen, d. h. die Liebe zum Vaterlande treibt uns an, auch für die Zukunft des Vaterlandes Sorge zu tragen, welche weit über unseren Tod hinausliegt.

23. *ut — putet*: so dass man

iudicantem aeterna moliri non gloriae cupiditate, quam sensurus non sit, sed virtutis, quam necessario gloria, etiam si tu id non agas, consequatur. Natura vero si se sic habet, ut, quo modo initium nobis rerum omnium ortus noster adferat, sic exitum 5 mors: ut nihil pertinuit ad nos ante ortum, sic nihil post mortem pertinebit. In quo quid potest esse mali, cum mors nec ad vivos pertineat nec ad mortuos? Alteri nulli sunt, alteros non attinget.

Quam qui leviores faciunt somni simillimam volunt esse: 92 10 quasi vero quisquam ita nonaginta annos velit vivere, ut, cum sexaginta confecerit, reliquos dormiat; ne sui quidem id velint, non modo ipse. Endymion vero, si fabulas audire volumus, ut nescio quando in Latmo obdormivit, [qui est mons Cariae,] nondum, opinor, est expectatus. Num igitur eum curare censes,

sagen muss od. erkennt, er glaube dass —. Dieselbe Kürze des Ausdrucks (Verwechslung des Resultats für die Vorstellung mit der objectiven Folge) findet sich de or. I. 25, 115: *Neque haec ita dico, ut ars aliquos limare non possit*, u. 5.